3

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

13.06.2023 г.                                                                          п. Сернур

Присутствовали:

Первый заместитель главы администрации
Сернурского муниципального района,
председатель комиссии                                     -   А.С. Якимов

начальник отделения ГИБДД
МО МВД России «Сернурский»                      -    А.В. Кулаков

директор Сернурского филиала ОАО
«Марий Эл Дорстрой»                                       -   А.Е. Корякин

руководитель отдела образования и по делам
молодежи администрации
Сернурского муниципального района            -    Т.Л. Лебедева

главы администраций поселений Сернурского муниципального района.

Повестка дня
1. Об аварийности на территории Сернурского муниципального района за истекший период 2023 г.
2.  О мерах по обеспечению безопасности перевозки детей школьными автобусами и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма.
3. О ходе работ по восстановлению сети автомобильных дорог местного значения, улично-дорожной сети и реализация мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.

1. По первому вопросу повестки «Об аварийности на территории Сернурского муниципального района за истекший период 2023 г.» выступил начальник ОГИБДД МО МВД России «Сернурский» майор А.В. Кулаков.
За истекший период текущего года в Сернурском районе произошло 3 дорожно-транспортных- происшествия, в аналогичном периоде прошлого года было 8, погибло 2 человека (в прошлом году -1), получили ранения 2, в аналогичном периоде прошлого года было 10.
Наиболее распространенным видом ДТП был наезд на пешехода – 3, где погибло 2 человека, в аналогичный период прошлого года было 4 наезда с одним погибшим.
[bookmark: _Hlk137632541]ДТП по вине водителей – 1, за аналогичный период прошлого года было 6.  ДТП по вине пьяных водителей не зафиксировано.
Наиболее часто ДТП происходили в период с 19 до 23 часов, по вторникам и четвергам. Наезды на пешеходов происходили в вечернее, темное время суток в черте населенных пунктов, вне пешеходных переходов по вине самих пешеходов.
ДТП с участием детей-пешеходов, детей-велосипедистов, детей-пассажиров по Сернурскому району в текущем году нет.
Из-за неудовлетворительных дорожных условий произошло 2 ДТП (в аналогичный период прошлого года – 3), причины в недостаточном освещении и недостатки зимнего содержания.

Решили:
1) информацию начальника ОГИБДД МО МВД России «Сернурский» А.В. Кулакова принять к сведению;
2) главам администраций поселений:
- представить в ОГИБДД МО МВД России «Сернурский» графики сходов граждан на летний период (июнь-август), для организации участия в них сотрудников Госавтоинспекции;
- проработать вопрос поощрения граждан, сообщающих в органы внутренних дел информацию о пьяных водителях, по опыту Медведевского района;
3) рекомендовать отделению ГИБДД МО МВД России «Сернурский» провести рейдовую проверку соблюдения скоростного режима (ограничения скорости), по возможности с привлечением передвижных камер фиксации, на центральных улицах поселка Сернур.

2.	По вопросу «О мерах по обеспечению безопасности перевозки детей школьными автобусами и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма» слушали руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района Т.Л. Лебедеву.
Перевозкой учащихся занимаются 16 сертифицированных школьных автобусов, перевозящих 490 детей, это 22 % от всего количества учащихся района.
Было отмечено, что из 23-х обследованных межведомственной комиссией школьных маршрутов, в настоящее время ни один, в полной мере, не отвечает нормативным требованиям, по всем составлены акты с замечаниями. Акты обследования направлены в заинтересованные ведомства и организации, балансодержателям дорог для принятия мер.
В текущем году, с 1 сентября, планируется удлинение 2-х действующих школьных маршрутов. На 2-х автобусах, перевозящих учащихся I-ой и II-ой Сернурских средних школ, будут установлены «тревожные кнопки» на пульты Росгвардии.
Все автобусы укомплектованы водителями, регулярно проходящим медосмотр и аттестацию. С 1 сентября водителям школьных автобусов будет увеличена зарплата, будут доплаты за текущее обслуживание и ремонт. На всех школьных маршрутах закреплены и аттестуются ответственные лица за безопасность дорожного движения из числа педагогов. К 1 сентября все организационные и технические вопросы по организации перевозки учащихся по школьным маршрутам будут решены. Открытым остается вопрос состояния дорог.
По вопросам предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, с учащимися образовательных школ проводилась плановая работа в течение всего прошедшего учебного года. Дополнительные занятия проводились перед началом школьных каникул, проведено массовое мероприятие «безопасное колесо». Однако особое беспокойство вызывает поведение детей, приехавших на каникулы к бабушкам из города, разъезжающих на роликах, самокатах, сноубордах и даже скутерах, в не положенных местах, особенно это заметно в микрорайоне п. Сернур. Необходимы дополнительные профилактические мероприятия, рейды, с целью предупреждения детского травматизма и несчастных случаев с данным контингентом.

Решили:
1) информацию руководителя руководитель отдела образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района            Лебедева Т.Л. принять к сведению;
2) отделу образования и по делам молодежи администрации Сернурского муниципального района до 15 августа 2023 г., в период подготовки проекта бюджета Сернурского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025, 2026 годов, проработать вопрос увеличения финансирования конкурса «Безопасное колесо» в рамках республиканской программы «Развитие образования на 2013-2025 годы», определить необходимые объемы финансирования по приобретению технических средств обучения, наглядных учебных и методических материалов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
3) главам администраций поселений:
- на подведомственных муниципальных дорогах, проработать вопрос по устройству искусственных дорожных неровностей на нерегулируемых пешеходных переходах на маршрутах «дом-школа-дом», на нерегулируемых пешеходных переходах вблизи детских садов (по необходимости);
-  до 15 июля 2023 г. завершить нанесение горизонтальной дорожной разметки на пешеходных переходах у детских образовательных учреждений;
- до 1 августа 2023 г. привести в соответствие с национальными стандартами пешеходные переходы вблизи образовательных учреждений и на маршрутах «Дом-школа-дом».
4) контроль за своевременной подготовкой «школьных маршрутов» к перевозке учащихся возложить на первого заместителя главы администрации Сернурского муниципального района Якимова А.С.
3. По третьему вопросу повестки дня «О ходе работ по восстановлению сети автомобильных дорог местного значения, улично-дорожной сети и реализация мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения» выступили:
- директор Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» Корякин А.Е. ознакомил присутствующих с намеченным объемом и ходом ремонтных работ на дорогах по на территории Сернурского района;
- глава администрации городского поселения Сернур Лежнин Н.И. доложил об объемах запланированных и выполненных ремонтных работ по поселку Сернур.

Решили:
1. Информацию директора Сернурского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» Корякина А.Е., главы администрации городского поселения Сернур Лежнина Н.И. принять к сведению.
2. [bookmark: _Hlk137728724]Главам администраций городского поселения Сернур, Марисолинского и Казанского сельского поселений отработать мероприятия по п. 6.1. письма УГИБДД МВД по РМЭ от 25.04.2023 г. № 7/2140 по обустройству тротуаров и освещения в указанных населенных пунктах.
3. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения администрации Сернурского муниципального района.

Председатель комиссии        _ _ _ _ _ _ _ _          А.С. Якимов

Секретарь комиссии               _ _ _ _ _ _ _ _          В.И. Росляков